
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

        21.06.2023                                    р.п. Мучкапский                                          №513 

 

 

Об итогах отопительного периода 2022/2023 года и мерах по подготовке топливно-

энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Мучкапского 

района к работе в осенне-зимний период 2023/2024 года 

 

 Подготовка  к отопительному периоду 2022/2023 года проводилась в 

соответствии с постановлением администрации района от 14.06.2022 № 265, а 

также согласно мероприятий, разработанных  организациями и учреждениями. 

В целом отопительный период прошел стабильно на всей территории 

района, за отчетный период не было допущено аварийных ситуаций на объектах 

жизнеобеспечения. Ход подготовки и прохождения отопительного периода 

координировался районной комиссией по  подготовке и оценке готовности 

Мучкапского района к работе в осенне-зимний период 2022/2023 года. 

В целях своевременной и качественной подготовки объектов 

жизнеобеспечения к отопительному периоду 2023/2024 года, обеспечения 

устойчивого снабжения топливно-энергетическими ресурсами организаций 

коммунального комплекса, населения и организаций социальной сферы 

администрация Мучкапского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить состав комиссии по подготовке и оценке готовности 

Мучкапского района к работе в осенне-зимний период 2023/2024 года (далее – 

Комиссия) согласно приложению.  

2. Комиссии подвести итоги прошедшего отопительного сезона, выявить 

причины сбоев в обеспечении населения, объектов социальной сферы теплом, 

электроэнергией, водой, газом, разработать и утвердить мероприятия по 

подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социально-бытового 

назначения, топливно-энергетического комплекса к осенне-зимнему периоду 

2023/2024 года. 

3. Рекомендовать главам сельпоссоветов: 

3.1. Создать соответствующие комиссии по организации работы и контролю 

за подготовкой объектов жилищного фонда, социальной сферы, инженерной 

инфраструктуры и топливно-энергетического хозяйства к осенне-зимнему периоду 

2023/2024 года; 

3.2. Провести техническую инвентаризацию основных фондов жилищно-

коммунального хозяйства и представить до 23.06.2023 года информацию в 

районную комиссию. 



 

 

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций независимо от 

формы собственности: 

4.1. В соответствии с правилами оценки готовности к отопительному 

периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской 

Федерации от 12.03.2013 №103 «Об утверждении Правил оценки готовности к 

отопительному периоду» (далее — Правила) провести техническую 

инвентаризацию приборов учета жилищно-коммунальных услуг с целью 

определения потребности в них, для оптимизации расчетов за потребленные 

энергоресурсы между энергоснабжающими организациями и потребителями 

энергоресурсов. 

4.2. Направить до 23.06.2023 в районную комиссию утвержденные 

мероприятия по подготовке к отопительному сезону. 

4.3. Выявить критические объекты жизнеобеспечения, своевременность 

подготовки которых к предстоящему осенне-зимнему периоду вызывает серьезные 

опасения. 

4.4. Определить объемы и источники финансирования планируемых затрат, 

направленных на выполнение мероприятий, обеспечивающих надежное 

функционирование объектов топливно-энергетического комплекса, жилищно-

коммунального хозяйства и социальной сферы в осенне-зимний период. 

4.5. В срок до 01.10.2023 года завершить намеченный комплекс работ по 

подготовке к осенне-зимнему периоду жилых домов, объектов инженерной 

инфраструктуры и объектов социально-культурной сферы, резервных топливных 

хозяйств с накоплением нормативных запасов резервного топлива. Обеспечить 

минимальные запасы топлива для нужд жилищно-коммунального хозяйства и 

объектов социальной сферы.  

  4.6. В установленный срок провести ремонт, наладку, техническое 

освидетельствование и техническое диагностирование теплотехнического 

оборудования, в том числе и резервного, необходимого для надежного и 

бесперебойного снабжения теплом объектов социально-культурной сферы и 

жилищно-коммунального хозяйства. Обеспечить постоянную готовность аварийно-

технических команд, их укомплектованность табельными средствами, 

предназначенными для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 

топливно-энергетическом и жилищно-коммунальном комплексах. 

5. Руководителям муниципальных учреждений осуществлять потребление 

топливно-энергетических ресурсов согласно утвержденных лимитов. 

6. Финансовому отделу администрации района (Писклов) осуществлять 

непосредственный контроль за соблюдением утвержденных лимитов. 

7. Комиссии оценить готовность предприятий и организаций, 

обеспечивающих тепло-энергоснабжение населения и объектов социальной сферы 

к работе в осенне-зимний период по соответствующим актам и паспортам 

готовности в срок до 01.10.2023 года.  



 

 

8. Установить срок завершения работ по подготовке источников и систем 

теплоснабжения к подаче и приему тепла до 01.10.2023 года. 

9. Начальнику отдела образования администрации района (Полтинина), 

начальнику МРМКУ «Административно-хозяйственный центр» (Кулаев), 

начальнику отдела культуры администрации района (Ломова) обеспечить в 

подведомственных организациях подготовку к осенне-зимнему периоду 2023/2024 

года зданий и сооружений, объектов теплоэнергетики и инженерных сетей. 

10. Рекомендовать главам сельпоссоветов обеспечить в подведомственных 

организациях подготовку к осенне-зимнему периоду 2023/2024 года зданий и 

сооружений, объектов теплоэнергетики и инженерных сетей. 

11. Рекомендовать начальнику территориального отделения надзорной 

деятельности по Мучкапскому району управления надзорной деятельности и 

пожарного режима Главного управления Министерства чрезвычайных ситуаций 

России по Тамбовской области (Королев) организовать контроль за выполнением 

противопожарных мероприятий при подготовке объектов жилищно-коммунального 

хозяйства, социальной сферы и топливно-энергетического комплекса к осенне-

зимнему периоду 2023/2024 года. 

12. Признать утратившим силу постановление администрации  района от   

14.06.2022  № 266 «Об итогах отопительного периода 2022/2023 года и мерах по 

подготовке топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 

хозяйства Мучкапского района к работе в осенне-зимний период 2023/2024 года». 

13. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации Мучкапского района Тамбовской области 

«Информационный вестник Мучкапского района», разместить на сайте 

сетевого издания «Региональное информационное агентство «ТОП 68» 

(www.top68.ru) и на  официальном сайте администрации Мучкапского 

района. 

14. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района  А.И.Писклова. 

 
 
 
Глава 
района                                          М.А.Коростелев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ардаева 

Екатерина Александровна 

8 (47546) 3 11 55 

http://www.top68.ru/


 

 

                                                                                       Приложение №1 

                                                                                     УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

                                                                                                       от 21.06.2023  №513 
 

 

СОСТАВ 

комиссии по  подготовке  

и оценке готовности Мучкапского района  

к работе в осенне-зимний период 2023/2024 года 

 

Писклов  

Александр Иванович 

- первый заместитель главы администрации 

района, председатель комиссии  

        

Леканский 

Валерий Викторович 

 

- заместитель главы администрации района 

начальник отдела  строительства и архитектуры 

администрации района, заместитель председателя 

комиссии 

 

Ардаева  

Екатерина Александровна 

- главный специалист отдела строительства и 

архитектуры администрации района, секретарь 

комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

Давыдов 

Михаил  Владимирович 

- начальник Мучкапского участка Уваровского  

филиала акционерного общества «Тамбовская 

сетевая компания» (по согласованию) 

 

Костенко 

Евгений Владимирович 

- главный врач Тамбовского областного 

государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Мучкапская центральная  

районная больница имени академика 

М.И.Кузина» (по согласованию) 

 

Коростелев 

Александр Валентинович 
- заместитель начальника районных электросетей 

по реализации услуг филиала публичного 

акционерного общества «Межрегиональная 

распределительная сетевая компания» центра- 

«Тамбовэнерго» (по согласованию) 

 

Кулаев 

Владимир Васильевич 

- начальник Мучкапского районного 

муниципального казенного учреждения 

«Административно-хозяйственный центр 

обслуживания» 



 

 

Ломова 

Наталия Ивановна 

- начальник отдела культуры администрации  

района  

 

Коростелев  

Олег Анатольевич 

- старший мастер «Тамбовгазэксплуатация» 

филиал Тамбовского областного 

государственного унитарного предприятия 

«Водгазхоз» Мучкапский эксплуатационный 

участок (по согласованию) 

 

  

Уварова 

Анна Николаевна 

- начальник территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской области в г. 

Уварово,Уваровском, Мучкапском, Ржаксинском 

и Инжавинском районах  (по согласованию)  

 

Королев 

Андрей Владимирович 

- начальник территориального отделения 

надзорной деятельности по Мучкапскому району 

управления надзорной деятельности и пожарного 

режима Главного управления Министерства 

чрезвычайных ситуаций России по Тамбовской 

области (по согласованию) 

 

Полтинина 

Людмила Васильевна 

- начальник отдела образования администрации 

района 

 

 

 

 


